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Liturgia Słowa
I CZYTANIE (Dz 2,1-11)

Nagle dał się słyszeć z nieba szum, jakby 
uderzenie gwałtownego wiatru, i napełnił 
cały dom, w którym przebywali. Ukazały 
się im też języki jakby z ognia, które się 
rozdzieliły, i na każdym z nich spoczął 
jeden. I wszyscy zostali napełnieni 
Duchem Świętym, i zaczęli mówić obcymi 
językami, tak jak im Duch pozwalał mówić.

PSALM RESPONSORYJNY (Ps 104)

Niech zstąpi Duch Twój i odnowi ziemię

Gdy odbierasz im oddech, marnieją
i w proch się obracają.
Stwarzasz je napełniając swym duchem
i odnawiasz oblicze ziemi.

EWANGELIA (J 20,19-23)
Wieczorem w dniu Zmartwychwstania, 
tam gdzie przebywali uczniowie, gdy 
drzwi były zamknięte z obawy przed 
Żydami, przyszedł Jezus, stanął pośrodku i 
rzekł do nich: Pokój wam! A to powie- 
dziawszy, pokazał im ręce i bok. Uradowali 
się zatem uczniowie ujrzawszy Pana. 
A Jezus znowu rzekł do nich: Pokój wam! 
Jak Ojciec Mnie posłał, tak i Ja was posyłam. 
Po tych słowach tchnął na nich i powie- 
dział im: Weźmijcie Ducha Świętego! 
Którym odpuścicie grzechy, są im odpu- 
szczone, a którym zatrzymacie, są im 
zatrzymane.

Ryt święta Shavuot – Święta Tygodni, 
przypadającego siedem tygodni po Passze 
– zakładał złożenie jakiejś – bliżej 
nieokreślonej – ofiary. W czasach Jezusa 
jedynym legalnym miejscem kultu 
ofiarniczego była świątynia jerozolimska; 
gdzie indziej po prostu nie obchodzono 
ani tego, ani żadnego innego z tzw. świąt 
pielgrzymkowych. Stąd obecność w Świę- 
tym Mieście „pobożnych Żydów”, opisa- 
nych w dzisiejszym czytaniu z Dziejów 
Apostolskich; dlatego też to pierwsze, 
spektakularne zstąpienie Bożego Ducha 
miało miejsce właśnie tam, w jerozo- 
limskim Wieczerniku. Tam wszystko się 
zaczęło. 

W o ileż lepszej sytuacji jesteśmy dzisiaj, 
nie ograniczeni czasem ani miejscem…! 
Gdzie są dwaj albo trzej zebrani w imię 
moje, tam ja jestem pośród nich… 
Gromadząc się w Jego imię, zawsze 
i wszędzie jesteśmy Kościołem – 
świętym Zwołaniem, istniejącym dzięki 
Jego mocy i jednocześnie nieustannie 
o tę moc błagającym. Moc, która jest 
Osobą – świętym Duchem, Dawcą życia 
i sprawcą jedności. Już nie przepis liturgi- 
czny – to On czyni z nas wspólnotę. 

Bo bez Niego nic nie możemy uczynić. 

 

ZGROMADZENI

Słowo o Słowie
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4. Zapowiedzi przedślubne: 
    *  Paweł Przemysław Jasiński, kawaler z naszej parafii 

i Anna Kujawa, panna z parafii św. Małgorzaty w Łomiankach.

3. Zachęcamy do udziału w wakacyjnych Warsztatach Biblijnych, organizowanych przez 
Zgromadzenie Pasjonistów w dniach 7-17.08 w Gębicach w woj. wielkopolskim. Koszt 
650 zł, zgłoszenia do 31.05. Szczegóły na plakacie (w gablocie przed kościołem).

W najbliższą sobotę i niedzielę, 2 oraz 3 czerwca w Warszawie-Wilanowie 
zgromadzimy się, aby przeżywać już po raz piąty Święto Dziękczynienia Bożej 
Opatrzności. W sobotnie popołudnie, od godziny 14.00 do godziny 18.00, zapraszam 
głównie młodych. Czas, który spędzą na Polach Wilanowskich wypełni najpierw ich 
wspólna zabawa, inspirowana rozpoczynającym się wkrótce Wielkim Turniejem 
Piłkarskim, a następnie koncert, ewangelizacja i modlitwy. Kulminacyjnym momentem  
sobotniego spotkania będzie Msza św. o godz. 17.00, którą odprawię wraz z wyświęconymi 
w tym dniu prezbiterami. Cały sobotni program wpisuje się w duchowe przygotowanie do 
Światowych Dni Młodzieży, które odbędą się w 2013 roku, w dalekim Rio de Janeiro. 
Serdecznie zapraszam młodzież ze swoimi duszpasterzami i katechetami do wspólnego 
świętowania i wyśpiewywania Bogu swojej wdzięczności.

W niedzielę, 3 czerwca, o godz. 12.00, kardynał Stanisław Ryłko z Rzymu 
w asyście licznej grupy księży biskupów z Polski oraz wielu kapłanów przewodniczyć 
będzie uroczystej Mszy św. sprawowanej przed Świątynią Opatrzności Bożej. Zapraszam 
Was wszystkich, drodzy Bracia i Siostry, do tej szczególnej wspólnej modlitwy wyrażającej 
naszą wdzięczność Bogu za wszelkie dobro i łaski, jakimi obdarza naszą Ojczyznę, poslie 
rodziny, każdego z nas. Po Eucharystii rozpocznie się rodzinna, radosna majówka na 
przyświątynnym terenie. Serdecznie zachęcam do pozostania i udziału w niej.

W niedzielę, 3 czerwca, w całej Polsce przeprowadzona zostanie zbiórka do 
puszek na budowę Świątyni Opatrzności Bożej. Moim wielkim pragnieniem jest, aby w tym 
roku zamknąć stan surowy świątyni, ocieplić i pokryć blachą dach kopuły, a także wykonać 
znaczącą część prac przy ociepleniu i obłożeniu kamieniem ścian świątyni. Są to jednak 
bardzo ambitne plany inwestycyjne, a ich realizacja w dużej mierze zależy od otwartego 
serca i hojności wszystkich ludzi dobrej woli, składających ofiary. Już dziś za każdą złożoną 
złotówkę składam serdeczne „Bóg zapłać”.

Raz jeszcze serdecznie zapraszam do Wilanowa ludzi młodych wraz ze swymi 
duszpasterzami i katechetami w sobotę, 2 czerwca oraz wszystkich na Mszę św., w niedzielę, 
3 czerwca, o godz. 12.00.

Zapraszajac Was wszystkich, drodzy Bracia i Siostry, z serca błogosławię.

Zaproszenie Arcybiskupa Warszawskiego
do udziału w obchodach 

Święta Dziękczynienia Bożej Opatrzności

Warszawa, 22 maja 2012 roku

Kazimierz Kardynał Nycz
Arcybiskup Metropolita Warszawski

Drodzy Bracia i Siostry,

KAZIMIERZ KARDYNAŁ NYCZ
METROPOLITA WARSZAWSKI



Jak słuchać? Tak jak uczy czyniony przed 
Ewangelią potrójny znak krzyża – na czole, 
na ustach i na sercu. Słowo Boże musi trafić 
do mojego umysłu; musi stać się częścią 
mojego systemu wartości. Częścią, która 
powinna kiedyś zastąpić całą resztę. To 
słowo ma trafić na moje usta, by i inni 
przeze mnie mogli je usłyszeć. Ale ma też 
trafić do mojego serca, bym chciał wedle 
niego żyć.

W niedzielnej liturgii mamy trzy czytania. 
Najpierw ze Starego Testamentu (inaczej 
jest właściwie tylko w okresie wielka- 
nocnym, gdy czytane są Dzieje Apostolskie 
lub Apokalipsa), potem czytanie z Nowego 
Testamentu (zasadniczo  z listów Aposto- 
łów), a na koniec Ewangelia. Dobór czytań 
nie jest przypadkowy. Najważniejsza jest 
Ewangelia. To wokół niej wszystko się 
koncentruje. Do niej dobierane jest 
pierwsze czytanie. Zawsze nawiązuje ono 
do Ewangelii. Czasem zapowiada wyda- 
rzenia z życia Chrystusa, o których mowa 
w Ewangelii, czasem dotyka podobnego, co 
ona problemu. To ważne. W tym kluczu 
łatwiej zrozumieć sens przesłania Dobrej 
Nowiny.

Po co drugie czytanie? Najczęściej nie 
dotyczy wprost treści przekazanych w po- 
zostałych czytaniach. Czasem rozszerza 
myśl zawartą w pierwszym i trzecim 
czytaniu, czasem wskazuje na jakiś 
praktyczny wymiar zawartych w tych 
czytaniach teorii.

Psalm jest modlitewną odpowiedzią na 
usłyszane słowo Boże. Pozwala je prze- 
trawić, zatrzymać się nad jego sensem. Gdy 
myśl dotyka jeszcze usłyszanego wcześniej 
czytania,  pozwala na nie spojrzeć szerzej 
i głębiej. Czasem słowa psalmu (czy innej 
biblijnej pieśni) wydają się dalekie od 
naszych codziennych problemów. A cza- 
sem jakby uderzają w samo ich sedno.

A śpiew przed Ewangelią to najczęściej 
jedno, kluczowe zdanie z Ewangelii, która 
za chwilę zostanie przeczytana. Pomaga 
przygotować się  na jej słuchanie. Gdy 
śpiew Alleluja powtarzany jest po 
Ewangelii, tym, którzy nie mają sklerozy 
(i pamiętają o tym, co wcześniej słyszeli) 
pomaga uchwycić jej najgłębszy sens.

To tylko teoria. Nieprzygotowanemu 
słuchaczowi nieraz trudno wychwycić 
i powiązać te wszystkie wątki. Ale to nie tak 
ważne. Ważne, że kiedy człowiek słuchając 
Bożego słowa szuka sensu, szuka odnie- 
sienia do własnego życia, potrafi zaska- 
kująco wiele usłyszeć. Bóg jednym 
zdaniem, które choć tyle razy słyszane, 
nagle olśniewa ogniem swojej oczy- 
wistości,  potrafi wywrócić to, co ktoś sobie 
przez lata pieczołowicie budował.

Wtedy prawdziwy staje się ów gest 
potrójnego krzyża: to co Boże zajmuje 
moje myśli, jest na moich ustach i rozkwita 
w moim sercu.

______ ŚWIĘTE MILCZENIE ______

Co robisz, kiedy wchodzi do pustego 
mieszkania? Ściągasz buty? Wieszasz 
kurtkę? Co dalej?

Wielu natychmiast włącza jakieś grajło. 
Żeby nie było ciszy. Mówią, że po prostu jej 
nie lubią. Ale problem może być głębszy. Bo 
cisza drażni. Cisza niepokoi. Czasem nawet 
boli.  Bo w ciszy człowiek staje sam na sam 
ze sobą; sam na sam ze swoimi myślami. Co 
w nich jest? Pustka? Rozdrażnienie? Jakiś 
ból? Wszystko to zagłuszone słuchaniem 
ciągłym słuchaniem muzyki czy wiado- 
mości i tak kiedyś wypłynie. Lepiej 
wszystko to sobie uświadomić sobie. 
I oddać w spontanicznej, płynącej z głębi 
serca modlitwie Bogu.

Przed reformą Soboru Watykańskiego II 
zwykło się mawiać: liturgia est actio non 
est contemplatio. Czyli że liturgia jest 
działaniem i nie ma w niej  czasu na 
kontemplację. Do dziś w podręcznikach 
liturgiki można przeczytać o actio Dei albo 
actio Ecclesiae. Ogólne wprowadzenie do 
mszału Rzymskiego przewiduje też jednak 
chwile zatrzymania się, chwile ciszy. Na 
pierwszą z nich przychodzi czas, gdy 
kapłan na zakończenie Obrzędów Wstę- 
pnych zachęca słowami „Módlmy się”…

Rzadko się zdarza, by po tym wezwaniu 
celebrans dał choć parę sekund na zastano- 
wienie się. Z dłuższą chwila ciszy w ogóle 
trudno się spotkać. A szkoda. Bo to zatrzy- 
manie na chwile akcji liturgicznej jest 
bardzo ważne. Nie tylko po to, żeby dać 
jeszcze raz możliwość uświadomienia 
sobie, że oto stajemy przed Bogiem. 

Szkoła liturgiczna
SUBIEKTYWNY PRZEWODNIK 

PO MSZY ŚWIĘTEJ

Przecież w ten klimat zostaliśmy już 
wcześniej wprowadzeni. Nie tylko, by 
spełniając prośbę z wezwania kapłana 
pomyśleć, o co chcielibyśmy się modlić. Ale 
też po to, żeby postawić rozgadane myśli 
i serca w obliczu pustki. Pustki drażniącej. 
Pustki, którą chciałoby się jakoś szybko 
wypełnić. Czym?

Może trzeba właśnie w tej chwili ofiarować 
Bogu nijakość swojego serca, które nie 
potrafi się wznieść do Boga, jeśli nie 
zajmuje go zorganizowana modlitwa?  
Może na kilkanaście, kilkadziesiąt sekund 
warto dać popłynąć rzece tego, co kłębi się 
w naszym sercu, a co na co dzień stłumione 
jest gwarem życia?

______ POUCZAJĄCY DIALOG ______

Jak słuchać Boga? Tak jak uczy czyniony 
przed Ewangelią potrójny znak krzyża – 
na czole, na ustach i na sercu. 

Kiedy czyta się wzmianki o pierwszych 
Eucharystiach – w Ewangeliach i Dziejach 
Apostolskich – widać, że sprawowanym 
obrzędom nieodłącznie towarzyszy tam 
słowo. Słowo, dzięki któremu zgromadzeni 
mogli usłyszeć o wielkich dziełach Boga, 
o swojej nadziei i o tym, czego od nich 
oczekuje ich Zbawca. Nic dziwnego, że 
i dziś czytanie Słowa Bożego jest nieodłą- 
czną częścią każdej liturgii.

Liturgia słowa to jeden wielki dialog Boga 
z człowiekiem. Raz mówi Bóg – czy to przez 
słowa Pisma Świętego, czy to przez 
wygłaszającego homilię kapłana – a raz 
człowiek – modląc się słowami psalmów, 
ciesząc się Ewangelią, wyznając wiarę czy 
wznosząc prośby w konkretnych potrze- 
bach Kościoła i świata. W takim dialogu 
człowiek uczy się więcej, niż tylko 
słuchając mądrych pouczeń. Bo uczy się 
przekładać prawdy biblijne na swoje 
codzienne życie.

1. Dziś Niedziela Pięćdziesiątnicy. Kończy się święty okres pięćdziesięciu dni paschalnych. 
Wspominamy dziś zesłanie daru Ducha Świętego na apostołów, początki Kościoła oraz 
jego posłania do wszystkich ludów, narodów i języków. 

2. W niedzielę za tydzień obchodzimy uroczystość Trójcy Przenajświętszej,  jutro 
w liturgii przeżywamy święto Najświętszej Maryi Panny, Matki Kościoła, a w sobotę 31.05 
– święto Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny.

Ogłoszenia

(Andrzej Macura, www.wiara.pl)

dalszy ciąg na następnej stronie...


